
ТАЦРИЗИ

рох,бари илмй ба диссертатсияи номзадии А^мадзода 
Дилноза Давроналй дар мавзуи “Сиёсати давлатй дар 
бораи ч,авонон ва хусусиятх,ои татбици он дар шароити 
Ч,умх;урии Точ,икистон” барои дарёфти дарач,аи илмии 
номзади илм^ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
Них,одх;о, равандх;о ва технологиях;ои сиёсй

Кори диссертатсионии Ах,мадзода Дилноза Давроналй масъалах,ои 

мухдми илм^ои сиёсии муосирро фаро гирифта, дар х,алли проблемами 

мухталифи чавонон х,амчун умумияти бузурги ич,тимой ва умуман, 

низоми р у тттди ч,омеа накдш муассир мебозад. Тах,к;ик;оти сох,аи мазкур 

ахдммияти барч,астаи илмию назариявй ва сиёсию амалиро касб 

менамояд. Зеро татбик;и муваффак;онаи сиёсати давлатй дар бораи 

чдвонон мустак;иман ба муассирияти идоракунии сиёсии ч,омеа таъсир 

мерасонад ва онро дигаргун месозад. Бинобар ин, аз дидгохд назариявию 

методологй тах,ия, к;абул ва амалй намудани сиёсати давлатй дар бораи 

чдвонон зарур буда, баландшавии самаранокии идоракунии чомеаи 

Точ,икистонро таъмин намуда, х,амчунин ба рушди мутаносиби он 

таъсири мусбат мерасонад ва х,амин тавр, омили мух,ими х,алли масъалах,о 

ва мушкилих,ои раванди идоракунй мегардад. Чунин сатх,и муносибатх,о 

эътимоди дутарафаи байни х,окимият ва ч,омеаи маданиро, ки рушди 

ч,омеа ва ташаббускории хдр як шахсро ба сифати иштирокчии раванди 

идоракунии ич,тимоию сиёсй таъмин менамояд, так;вият мебахшад.

Дар даврахри аввали инкишоф Ч у м х у р и и  Точ,икистон замони 

гузариши сиёсиро аз бар менамуд. Яъне, гузариш аз ч,омеаи советй ба 

ч,омеаи дигар, ки дар заминаи арзиищ ш  либералй инкишоф меёбад 

шуруъ намуд. Чунин х,олат махсусиятх,ои инкишофи худро дошт. Зеро 

давраи советии инкишоф, ки к;онуниятх,ои хоссаи худро дошт, яку якбора 

ч,ояшро ба низоми нави муносибатх,о дода наметавонист. Аз ин ч,ост, ки 

анъана, расму одатх,ои замони советй дер боз масъалах,ои инкишофи



чомеаи нави Точ,икистонро х,амрох,й менамуданд. Муносибат ба 

чавонон, дарки масъалах,ои инкишоф, низоми идора ва инчунин 

сотсиализатсияи онх,о низ чунин хусусиятхрро дар худ тачассум 

менамуданд.

Сиёсати давлатй дар бораи чавонон вобаста ба давраи инкишоф ва 

таъсиррасоних,ои идеологй равиши хосаеро пайдо намуда, аз он 

муваффак;она истифода менамуданд. Аммо дар шароити х,озира вазъият 

ва воцеияти сиёсй кулан дигар буда, сатх,и дигари муносибатх,о ва х,алли 

масъалах,оро талаб менамояд. Давраи гузариши сиёсй, ки муносибатх,ои 

чамъиятй, муносибатх,ои байнихдмдигарии х,окимияти сиёсй ва 

шаэфвандон, муносибати идоракунандагон ва идорашавандагонро самти 

дигар бахшида, зарурат ба ташаккул ва инкишофи нави муносибатх,ои 

давлат ва них,одх,ои давлатиро бо умумиятх,ои ичтимой талаб менамояд.

Зарурати тах,ияи чунин сиёсати давлатй дар бораи чавонон, ки бо 

мацоми нави сиёсии давлат, фархднги сиёсй ва миллии ташаккулёфтаи 

шахрвандони он муносиб ва мувофик; бошад, ба баланд бардоштани 

муассирияти х,окимияти сиёсии давлатй Точикистон дар рох,и бунёди 

чомеаи муосири демократй мусоидат менамояд.

Дар масъалаи сиёсати давлатй дар бораи чавонон дар шароити 

кишварх,ои гуногун тахдик;отх,ои зиёде анчом ёфтаанд, ки онх,о вок;еияти 

чамъиятиро вобаста ба макон ва замон инъикос менамоянд. Таълимот ва 

доктринами гуногун дар кишварх,ои мухталиф эчод гардидаанд, ки дар 

бештари мавридхр ба хдлли масъалах,о ёрй мерасонанд.

Новобаста аз он ки таваччух,и мух,ак;к;ик;он - сиёсатшиносон ба 

мавзуи ташаккул ва такмили сиёсати давлатй дар бораи чавонон 

меафзояд, дар ин сох,а х,ануз бисёр масъалах,ои назариявй ва амалй чой 

доранд, ки тахдил ва хулосагирих,ои илмию назарияй ва амалиро талаб 

доранд. Дар шароити Точикистон низ руоварих,о ба масъалах,ои чавонон 

афзоиш ёфта, тадричан хосияти муттасил пайдо менамоянд. Худи



масъалахри рушди сиёсии Точикистон чунин заруратро ба миён меорад. 

Рисолаи диссертатсионии Д.Д. Ах,мадзода низ яке аз тахдик;отх,ои мазкур 

аст, ки бо мак;сади тах,ияи сиёсати самаранок дар бораи чавонон ва 

дарёфти х,алли онх,о тах,ия гардида, пахдухри гуногуни раванди мазкурро 

мавриди пажух,иш к;арор медихдд.

Дар раванди тахдици мавзуи диссертатсия муаллиф асарх,ои 

намояндагони мактабх,ои гуногуни илмиро дар бораи чавонон, 

технологиями сиёсй, назария ва амалияи дарки масъалах,ои марбути 

умумияти ичтимоиро бо дарназардошти шароити таърихй ва самтх,ои 

муосири сиёсати давлатй дар бораи чавонон мавриди тахлилу тахдик; 

к;арор додааст. Аз ин ру, гуногунчанба будани сиёсати давлатй дар бораи 

чавононро ба эътибор гирифта, муаллиф адабиёти мавчударо ба таври 

муайян так;симбандй ва тахдил намудааст. Дар заминаи тахдил ва 

хулосагирщои адабиёти мавчуда ва натичагирих,ои вок;еияти сиёсати 

давлатй дар бораи чавонон ва низоми амалй гардонидани он дар 

шароити Ч,умх,урии Точикистон андешах,о, хулосах,о ва тавсиях,ои хосаеро 

пешних,од намудааст.

Замина ва захирах,ои асосии тахдик;отро Конститутсияи Ч,умх,урии 

Точикистон, низоми сиёсию х,ук;ук;ии кишвар ва санадх,ои зиёду 

мухталифи сиёсй ва х,ук;ук;й, ки ба масъалах,ои сиёсати давлатй дар бораи 

чавонон, идораи корх,ои ин умумияти ичтимой дар хдмбастагй бо раванду 

х,одисах,ои дигари чомеа бахшида шудаанд, стратегиях,о, консепсиях,о, 

барномах,ои давлатй оид ба сиёсати давлатй дар бораи чавонон ташкил 

медихднд.

Эътимоднокии натичах,ои тах,к;ик;от дак;ик; будани маълумотх,о, 

истифодаи сарчашмах,ои расмй, кофй будани х,ачми маводи тах,к;ик;отй, 

коркарди натичах,ои тах,к;ик;от ва х,ачми интишорот, гузарондани 

тах,к;ик;и диссертатсионй мебошад. Натичах,ои тахдилй ва пешних,одот 

дар асоси муайяннамоих,ои илмии тах,к;ик;оти назариявй манзур шудаанд.



Навгонии илмии таздщ оти мазкур махсусиятх,о ва хусусиятх,ои 

ташаккули раванди тах,ия ва татбик;и сиёсати давлатй дар бораи 

чавонони Ч,умх,урии Точ,икистонро мавриди омузиш к;арор дода шудааст. 

Дар доираи тахдик;от асосх,ои консептуалию методологй, назариявию 

сиёсии сиёсати давлатй дар бораи чавонон тахдил гардиданд. Бори аввал 

дар илмх,ои сиёсии ватанй ч,анбах,ои сиёсй, воситах,ои амалй намудани 

сиёсати давлатй дар бораи чавонон, самтх,ои афзалиятнок ва рохдои 

такмили он дар Чумхурии Точикистон тахдик; гардиданд.

А^аммияти назариявии натичах,ои тахдидот аз шаклбандй намудани 

усулх,ои сиёсй ва маъмурии масъалаи тахдик;и сиёсати давлатй дар бораи 

чавонон, тахдили намунах,ои кор бо чавонон дар макон ва замони 

мухталиф хдмчун падидаи хос барои Ч,умх,урии Точикистон, муцоисаи 

намунаи интихоб ва корбарию х,алли масъалах,ои чавонон мак;ом пайдо 

намудаанд.

Аз руйи натичах,ои тахдили илмии назария ва технологияи сиёсй, ки 

дар таърихи таълимоти сиёсй чой доранд, муаллиф намунах,ои сиёсати 

давлатй дар бораи чавононро так;симбандй намудааст. Сабабх,о ва 

омилх,ои тагйирёбй ва такмили сиёсати давлатй дар бораи чавонон, 

даврах,ои рушд ва таназзули онх;о дар афкори сиёсии чахонй ва дар 

амалияи идоракунй муайян карда шуданд.

Ахдммияти назариявии тахдицотро ворид намудани мафхумх,ои 

«вазифах,ои сиёсии сиёсати давлатй дар бораи чавонон», «амнияти 

чавонон ва х,имояи манфиатх,ои онх,о», «технологияи иттилоотии 

идоракунии равандх,ои марбут ба чавонон», «легитимияти сиёсати 

давлатй дар бораи чавонон» ва гайра ба низоми донишх,ои муосири 

сиёсй мебошад, ки боиси такмили назарияи сиёсй мегарданд.

Ахдммияти амалии тахдицот аз чанбаи мачмуй ва самтгирии амалии 

он, танзими вазифах,ои илмх,ои идоракунй, аз чумла идоракунии сиёсй,



идоракунии давлатй, идораи корх,о ва робита бо чомеа, ки махсусиятх,ои

чомеаи маданиро ошкор месозад, таркиб ёфтааст.
Нуктах,о, хулосах,о ва тавсиях,о ба дарки амик;и зухуроти мушаххаси 

легитимияти самтх,ои фаъолияти дастгох,и сиёсати давлатй дар бораи 

чавонон таъсири мусбат мерасонанд. Онх,о метавонанд барои тадак;оти 

минбаъдаи сох,аи мазкур муфид бошанд ва дар фаъолияти амалии 

мак;омоти хркимияти ичроия ва них,одх,ои дигари идоракунии давлатй 

х,ангоми ташаккули консепсияи сохдвии сиёсат дар бораи чавонон

истифода шаванд.
Асосх,ои методологии тахдик;оти сиёсати давлатй дар бораи

чавононро асарх,ои намояндагони мактабхри илмии гуногун, Чумхурии

Точикистон, Федератсияи Россия, ИДМ, Иттифок;и Европа, ИМА ва гайра

ташкил медих,анд. Мактаби илми сиёсии Чумадии Точикистон дар самти

тахдик;и сиёсати давлатй дар бораи чавонон давраи ташаккулро аз бар

менамояд. Кори диссертатсионии мазкур низ яке аз кушишх,ои аввалин дар

ин самти тахдикрти илмй ба хдсоб меравад. Плюрализми андешах,о,

м аввдо дар масъалаи сиёсати давлатй дар бораи чавонон, рох,у воситах,ои

такмили он ва ба амал баровардани ислох,оти сохди мазкур боиси бах,су

талопщш илмй мегарданд.
Сохтор ва мазмуни асосии рисола аз мак;сади асосй ва вазифахои 

тах,к;ик;от бармеояд. Диссертатсия аз номгуи ихтисорах,о, мук;аддима, 

тавсифи умумии тахдик;от, ду боб, натичахои асосии илмии тахкикот, 

тавсиях,о оид ба истифодаи амалии натичах,ои тахкикот, руйхати адабиёт 

ва интишороти муаллиф аз руйи мавзуи диссертатсия иборат мебошад.

Мук;аддимаи кори диссертатсионй дар асоси талабот ва дархостх,ои 

санадх,ои меъёрй иншо гардида, к;оидах,ои тавсифи масъалах,ои ташкили 

тах,к;ик;оти диссертатсионй пурра ба инобат гирифта шудаанд. Яъне, 

талаботи низомномавй ва дастурамалх,ои меъёрии Комиссияи олии



аттетстатсионй вобаста ба сохтори диссертатсия ва барасмиятдарории 

он пурра риоя гардидаанд.

Боби якуми кори диссертатсионй - “Асосх;ои назариявй ва 

методологии омузиши сиёсати ч,авонон” ба тахдили заминало, захирахр 

ва асосх,ои методологии тахдицоти сиёсати давлатй дар бораи чавонон, 

чанбах,ои назариявй, тазодх,о ва робитах,ои сиёсат, давлат ва чавонон 

хдмчун падидах,ои тахдик;оти илмй, фах>шши шаклй ва мох,иятии 

сиёсати давлатй дар бораи чавонон бахшида шудааст, Яъне, дар ин 

к;исмати диссертатсия бештар асосх,ои назариявию методологии 

тах,к;ик;оти сиёсати давлатй дар бораи чавонон ва низоми тах,ия ва 

татбици он мавриди пажух,иш к;арор гирифтаанд. Таваччух,и бештарро 

андешах,ои мактабх,о ва равиях,ои гуногуни сиёсй, ки дар макон ва 

замони мухталиф ташаккул ёфтаанд ба худ мекашанд. Бахусус, 

таълимоти М. Вебер, Ч,. Спрингхолл. А. Грамши, Парсонс, Ш. 

Айзенштадт. И.Эшинг, Ф. Денстад К.Гриффин, тарзх,ои муносибати 

психоаналитикй, муносибати таркиботию функсионалй, муносибати 

субкултурй ва муносибати културологй таваччухдазир аст.

Диссертант кушиш намудааст, ки назарияи сиёсати сохдвиро дар 

мавриди чавонон ва масъалах,ои мухталифи инкишофи онх,о мавриди 

тахдил ва натичагирй к;арор дих,ад.

Дар боби мазкур навъх,о, шаклх,о ва воситах,ои татбик;и сиёсати 

давлатй дар бораи чавонон х,амачониба омухта шудаанд ва дар ин хусус 

натичах,о ва пешних,одоти арзишманде ба миён омадаанд.

Боби дуюми тахдик;от - “Сиёсати чавонон дар Ч,умх;урии Точикистон 

ва низоми рушди он” ба омузиши масъалах,ои марх,алах,ои асосй ва 

натичагирих,ои пайдоиш ва ташаккули назарияи сиёсати давлатй дар 

бораи чавонон, хусусиятх,ои инкишофи сиёсати давлатй дар бораи 

чавонон дар Иттифок;и Советй ва тахдили мук;оисавии сиёсати давлатй 

дар бораи чавонон дар мамлакатхри гуногун ва натичагирй аз онх,о



бахшида шуда, мухдкдик; пайдоиш, ташаккул ва инкишофи сиёсати 

давлатй дар бораи ч,авононро тахдик; намудааст.

Диссертант дикдати асосиро ба омузиш ва тахдили хусусиятхри 

асосии ташаккул ва инкишофи сиёсати чавонон дар шароити Ч,умх,урии 

Точикистон, махсусиятхои татбик;и сиёсати чавонон дар низоми идораи 

сиёсии чомеаи точикистонй чалб намудааст. Инчунин ба масъалахр ва 

дурнамои татбици сиёсати чавонон дар Ч,умх,урии Точикистон таваччухд 

зарурй намуда, муаллиф андешахри судман иброз намуда, рох,хри 

такмили сиёсати чавонон ва умуман х,алли масъалахои сохди мазкурро 

мавриди баррасй к;арор додааст.

Х,амзамон дар хулосаи тахдидот, мух,ак;к;ик; натич,ах,ои асосии илмии 

диссертатсия ва тавсиях,о оид ба истифодаи амалии натич,ах,оро ба таври 

мушаххас нишон додааст.

Натич,ах,ои асосии диссертатсия дар 1 монографияи илмй, 4 

мак;олах,ои муаллиф дар мачаллах,ои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон нашр шуданд. 

Инчунин диссертант дойр ба масъалах,ои тахдик;отй дар 4 

конференсиях,ои байналмилалию ч,умх;уриявии илмию амалй ва 

семинархри илмй баромад намуда, нук;тахои асосии онро мавриди бах,си 

илмй к;арор додааст.

Х,амаи марх,алах,ои тах,к;ик;от, аз чумла интихоби мавзуъ, 

асосноккунй, мух,иммияти он, муайян намудани х,адафи асосии тахдикрт 

ва ичрои вазифахои гузошташуда бо иштироки муаллиф анчом дода 

шудаанд. Сах,ми шахсии муаллифи диссертатсия дар тахдик;от, 

пешниходи андешахо, тавсиф ва тахдили мафхумии проблемах,о, 

хулосахри тахдилй, пешних,одх,ои мушаххас ва интишороти у собит 

мегарданд.

Д.Д. Ах,мадзода ахамият ва арзишх,ои илмию тахдикртии мавзуъ, 

мух,иммияти назариявию методологй ва сиёсию амалии асоснок 

намудани тахкики онро собит намудааст. Бахсу мубохисахои илмй дар
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мавриди масъалахои гуногуни х,аёти чавонон, дуруст муайян намудани 

рох,у воситахри амалисозии раванди мазкур ва умуман, чустучу ва 

дарёфти масъалахои мустакили тахдикот, тахлили мафхумхои зиёду 

мухталиф, категория ва конуниятхо, муайян намудани дастгохн 

мафхумй, ки бевосита ба масъалахои сиёсати давлатй дар бораи ч а в о н о н  

дахл доранд хусусиятхои асосии кори диссертатсиониро ташкил 

медиханд. Муаллиф теъдоди зиёди корхои тахдикртии муаллифони 

кишвархри гуногунро гардиши илмй додааст, ки масъалахои гуногуни 

сиёсат дар бораи чавонон ва масъалахри гуногуни х,аёти онхрро х,амчун 

низоми хосаи инкишофи босуботи ч,омеа ба доираи бахси илмй 

кашидааст.

Д.Д. Ах,мадзода дархостхои худро мураттаб сохта, пешниходоти 

амалй ва пешбинихои илмй дар мавриди масъалахои тахкикшаванда 

иброз намудааст. Х,амаи ин гувох,и он аст, ки муаллиф сатхи касбияти 

зарурй ва кобилияти тахкикоти илмиро пайдо намудааст.

Кори диссертатсионй ба таври мантикй таълиф гардида, маводхои 

тахкикотхои илмй ба таври амик тахлил гардида, натичахо хулосагирй 

шудаанд, тавсияхри мухим пешниход гардидаанд, ки ахамияти амалиро 

касб менамоянд. Онхрро метавон дар раванди тах,ия ва амалй намудани 

сиёсати давлатй дар бораи чавонон ва навъхри дигари сиёсати сохдвй 

х,ам дар шароити Точ,икистон ва хдм дар кишварх,ои х,амтои он ба таври 

васеъ истифода намуд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп 

гардидаанд мазмуни асосии кори диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Д.Д. Ах,мадзода аз худ дониши амик ва махорати истифодаи 

методхои муосири тахлил ва натич,агириро нишон дода, кобилияти 

баланде барои гузаронидани тахкикоти мустакилонаи илмиро нишон 

додааст. Кори диссертатсионии у ба таври тахдик;отию тахлилй ва 

таснифотй иншо шуда, дар он дар асоси андешах,ои муаллиф холатхои 

илмию назариявй ва амалй ба таври зарурй тахия гардидаанд.



Хдмин тавр, Д.Д. Ах,мадзода хамчун мухакдик дорой дониши кавии 

сиёсй буда, рисолае бо усули хос, методологияи пазируфта ва муносибати 

объективонае ба раваиду ходисахои сиёсии Ч,умх,урии Точикистон тах,ия 

намудааст. Истифодаи хулосах,о ва пешних,одот хам барои Чумхурии 

Точикистон ва хам барои кишвархои дигар арзишманд буда, дар дарки 

масъалахо ва дарёфти халли онхо чойгох,и хоса пайдо менамояд.

Кори диссертатсионй пажухиши илмии мустакилона мебошад. Он аз 

руи мазмуну мундарича ба ихтисоси интихобшуда пурра мувофик аст. 
Адабиёти истифодашуда, хулосахои тахлилй, мазмуну мундаричаи 

рисола, методхои истифодашуда ба ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 

равандхо ва технологиями сиёси дар пайвасти бевосита кдрор доранд.

Кори диссертатсионии Д.Д. Ах,мадзода дар мавзуи «Сиёсати 

давлатй дар бораи чавонон ва хусусиятхри татбици он дар шароити 

Ч,умх,урии Точикистон» рузмаррагй ва навгонихоро ба таври барчаста 

тачассум намуда, ба талаботхо оид ба диссертатсияхо дар мавриди 

дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он 

сазовори дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 

-  Них,одх,о, равандхо ва технологиях,ои сиёсй мебошад.
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